**D**isputatione magis  
tri Nicolay de lyre sacre theologie  
professoris eximii de ordine minorum co-  
tra perfidiam iudeorum, in qua ostendit per  
scripturas sacras sub ipsius iudeis ap-  
probatas et receptas dum nostrum Iesum  
christum deus et verus hostes fuisse: et episcopos  
sue incarnationis precium fuisse. Argumenta  
iudeorum in oppositu tractis solutis et  
confutatis.

Georgius Mittelhusz.

<sup>ff.</sup>  
Aguestibm est den  
shabatia fial  
etudiant en lo  
puio de manda  
satu disciplina

siglo

**I**ncepit libellus editus p magistrū Alcolafū de  
lyra ordinis minorum theologie professorē: in quo sunt  
pulcherrime questiones iudaicā perfidiā in catho-  
lica fide improbantes.

**R**imo querit utrū ex scripturis receptis a  
iudeis possit efficaciter probari saluatorē nos-  
trū fuisse deū et hominem. **E**t arguit primo  
quod sic. quia tñ questio duo includit. unū q̄ pertinet ad  
personā xp̄i: sc̄z q̄ sit deus et hō. aliud ad t̄ps: sc̄z q̄ sit  
xp̄i mysteriū op̄letū. et id devotioꝝ aī. Et primo p̄ id  
qd̄ habet Hier. xxiiij. Ecce dies veniūt (vicit dñs)  
et suscitabo dauid germē iustū tc. Ex quo patet ip̄m  
p̄missum ex semie dauid. et per dñs verū hominē. et  
sequit̄ in eadē auctoritate q̄ de xp̄o loquit̄ In dieb  
illis salubrī iuda et israel habitabit fidēter. et hoc  
est nōmē qd̄ vocabit eum dñs iustus n̄f. ex quo p̄t̄z  
etius dīnitas. **D**e sc̄do videlicet de t̄pe aī p̄ illud  
Agget. iiij. vbi de xp̄o dī. Geniet desideratus cūctis  
gētibus et replebo domū istā gloria. dicit dñs exer-  
cituū. propheta aīt ibi loquebat̄ de domo n̄i edi-  
ficata a filiis israel post redditū de captiuitate babi-  
lonica. ergo stāre illa domo venit xp̄s. domus autē  
illa delecta fuit. xlīj. anno a passione dñi per tytū  
et vespasianū. ergo n̄i erat op̄letū christi mysteriū.  
et sic patet oppositū. **I**n contrariū aut̄ arguit: q̄  
inter iudeos sunt et fuerūt multi hoīes ingeniosi et  
In scripturis legis et prophetarū valde studiosi. ergo  
A predicta possēt haberi efficacit̄ p̄ scripturas ab eis  
receptas nō esset verissimile: q̄ rādiū stetissent in t̄p̄t̄  
errore. igitur tc. **R**espōdeo q̄ h̄c sunt p̄cipalit̄  
duo attendenda. Primum est q̄ sunt scripture a iudeis  
recepte. Secundū utrū predicta possint q̄ illas scri-  
pturas p̄bari p̄batiōe efficaci. **C**irca p̄mū sc̄dū

¶ Libri canonici veteris testamēti sunt ab eis rece-  
pti tanq̄ deo inspirati scripti. et sunt in vniuerso. xxij.  
scđm antiquā cōputationē 7. xxiij. scđm modernā  
q; lamētationē hiere. et liber ruth ponunt mō p duo  
bus libris a libris hie. et iudicū sepatis. De istis aut  
libris aliq̄ dicunt legales sc̄z qnq̄ libri moyst. et sūt  
en pmo ordine apud iudeos. Alij dicunt prophetales  
sc̄z ioseph: iudicū: samuel. i. p̄im⁹ et scđs. Regū. Ma-  
lachim. i. lij. 7. iiij. regū. Esa. IIte. Ezechī. et liber. xij.  
pphetarū q̄ dī tereasta. Et isti octo sūt in scđo ordi-  
ne Et si vero dicunt agiographi. i. scripture sciē  
vel scrō p scripture. Et sūt isti. liber iob. II. psalmorū  
parabole ecclesiastes. cātica cāticorū. palypomenō  
daniel esdras et hester. ruth. lamē. hiere. et isti sunt i  
tertio ordine. Considerādū etiā q̄ isti libri sunt apud  
eos multipliciter pscripti. uno mō pure hebraice et  
sic pmo traditi sūt videlj sermone hebratco cū lfis  
hebraicis. Ultio mō hebraice sed nō pure. videlj ser-  
mone caldaicō: s̄z lfis hebraicis. Sz q̄ hebraicī et  
caldaicū sunt idiomata ppīqua eiusē numerū lfaz  
habēta. que littere q̄uis discrepēt in figura tñ que  
nunt in sono et virtute ut dicit hiere. In plogo galli-  
ato. et fde ovnū idioma pōt faciliter scribi p litteras  
alteri⁹. Hoc igit̄ mō plures scripsérūt vet⁹ testamē-  
tum et maxie ionathā hli⁹ orat cui⁹ scriptura est ita  
autētca apud hebreos q̄ nullus adhuc ausus fuit  
sibi cōtradīcere. ppter qđ in libris notabilib⁹ iude  
orum ponit hebraicū puri in una colūna et caldaicū  
scriptū ab isto ionathā lfis hebraicis i altera et vbi  
tur iudei isto caldaicō quasi p expōne. q̄ aliquā q̄  
erāt multū obscura in hebratco puro: clari⁹ ponunt  
et quasi exponunt in isto chaldaicō ut infra patet  
magis. Et ideo illa trāslatio necessaria est ad dispu-

standū cūm iudeis in passib<sup>9</sup> multis. Si r<sup>e</sup> trāslatio  
lxx. interpretū apud eos habet saltē apud aliquos  
studiosos. Illi em. lxx. fuerū electi de toto populo  
Isrl tanq̄ excellentissimi et studiosissimi ac periti in  
līa hebraica et greca sūm q̄ dicit iosephus. xij. li. ētē  
quitatū. Ipsi autē nō semp trāstulerūt de hebreo in  
grecū verbū ex verbo. sed frequēt sensū ex sensu mis-  
tates aliqua vel occultātes ex industria ea q̄ possent  
esse cā erroris ptholomeo regi. Hāc autē trāslationē  
voluerūt habere studiosi hebreorū tanq̄ factū sapiē-  
tissimorū viroꝝ. et dato q̄ nūs q̄ ab eis habere fūt nō tñ  
possunt ipsaz negare cū fuerit facta a sapiētissimis  
et valētioribus de toto populo et in tanto numero.  
Et ideo de illa possumus nos iunare ad probādum  
aliquid ipsis iudicis. sicut infra patet. ¶ Itē pre-  
scriptiuras canonicas sunt aliae scripture a iudeis  
recepit tanq̄ auctētice scz Thalmud. quia sūm eos  
scriptura ista nō differt a scripturis canonicas / nisi  
sicut lex data verbo a lege data scripto. qz ista fuit  
reuelata moyſi a deo sicut illa que sunt scripta in Is-  
bris moyſi. sed tunc moyſes nō scripsit ea que conti-  
nētur in Thalmud. Et hoc potuit esse duplicit de cā  
ut pote qz nō erat necessariū ut populus sciret talia  
sicut erat necessariū de preceptis in lege. vel qz ista  
magis erāt in secretis habēda. moyſes tñ tradidit  
eā Zosue et alijs senioribus verbo: sicut habuerat a  
dño: et alijs alijs posterioribus eodem mō. et sic pñter  
quousq; scripta sunt talia p posteriores doctores ne-  
caderēt in obliuionē. Si r<sup>e</sup> dicta doctoꝝ hebraicorū  
qui glosauerūt vetus testimoniū sunt aurētica apud  
eos multoniagis q̄ apud nos dicta hiero. et augu. et  
alioꝝ doctorum catholicorū. Et hoc potissime per id  
Quod scribit Dñi. xvij. Non declinabis a vobis eoz

ruz ad dexterā siue ad sinistrā. ubi loqtur scriptura  
de sacerdotib⁹ et doctorib⁹ ad quos p̄cipit scriptus  
ra i dubiis recurrere t eoz snia⁹ idiscusse tenere. I⁹  
sunt h̄mōi scripture i magna pte sint false sc̄z Thal  
mid. et glose doctorū hebraicorū tñ p̄ eas possum⁹  
p̄tra eos efficaciter arguere: ex quo sunt ab eis p̄dī  
cto mō receperit: sicut ecōtrario argumētū qđ facerēt  
p̄tra nos ex euāgeliori scripturis ap̄lorū h̄mōi esset  
efficax p̄tra nos licet reputēt h̄mōi scriptures fal-  
sum p̄tinere. Cūlo que scripture sint a iudeis re-  
cepte. sc̄do vīdendū est an id qđ in q̄one ponit pos-  
sit p̄ illas scriptures efficaciter p̄bari. Et distīguo  
p̄mo de p̄batione efficacit: qz p̄batiōis efficacia p̄t  
dupl̄r accipi. uno mō q̄ sit ita efficax p̄batio q̄ nul-  
lo mō possit existari sine cūdēti negatōe vel p̄tradī-  
ctione scripture p̄dicte. t sic mihi videit q̄ adhuc nō  
sit p̄batiō q̄ in q̄stione q̄ri⁹ p̄ dictaz scripture. Cui⁹  
rō est. qz misteriū trinitatis t incarnatiōis xp̄i ex p̄s-  
sis ponit in nouo testamēto q̄ vecerit: sicut p̄z ma-  
nifeste. t ab oīb⁹ p̄cedit. t tñ multi heretici torū no-  
num testamētu recipiſit t p̄ suis errorib⁹ exponit.  
aliqui tñ ipsoz negāt trinitatē p̄sonaz i diuinis sicut  
Gabelli⁹. aliqui negāt diuinitatē in xp̄o sicut Arrī  
us. aliqui verā h̄umanitatē sicut Maniche⁹ q̄ dixit xp̄z  
habere carnē fātasticā: ad qđ seq̄t i p̄m nō fuisse verū  
hoīem q̄vera caro est de veritate nature h̄umane. Si  
mīl̄r arri⁹ dixit i p̄m nō h̄re aīam intellectiuā: s̄ver  
bum supplere aīe locū: quod tñ verbū dicit esse crea-  
tum. Simīl̄r apolinaris dixit i p̄m nō habere aīam  
intellectiuā licet assumpserit aīam sensitiuā. t ad di-  
ctum vtriusq; sequit xp̄m nō fuisse verū hoīem cū  
ab aīa intellectua accipiatur species humana. Si  
igit̄ dicti heretici exponebant pro se scripture noui

testamenti: multo magis iudei possunt pro se exposu-  
nere sacrae scripturæ veteris testamenti. ¶ Vlio mo-  
do potest accipi pbatsonis efficacia p scripturæ sic  
q̄ licet scriptura possit aliter pon̄ aliquo modo sal-  
tem ad euadēdū absq̄ tradictio manifestatū sim-  
plíciter loquēdo nō p̄t alio mō r̄cnabili ter exponē  
q̄ii semp̄ appareat expositio fidei catholice r̄cnabili  
līoz. Et hoc mō credo q̄ id qđ positiū est in q̄stione  
pbatū est satis p scripturæ veteris testamenti. et itez  
p̄t hoc idē pbari hoc mō pcedēdo. In q̄stione aut̄  
ponunt̄ duo ut dictū est. Unū. s. qđ p̄tinet ad t̄ps. s.  
vtrū t̄pū aduent⁹ xp̄i sit p̄teritū. Scđm qđ p̄tinet  
ad psonā xp̄ivtrū sit de⁹ et hō in una psona. et istud  
splicat duo. q̄ fides catholica ponit vniōne nature  
divine et humane in determinata psona sc̄i fili⁹ et nō pa-  
tris nec sp̄us sancti. et ex hoc supponit̄ur pluralitas  
psonar̄ in diuitiis qđ fortissime negat a iudeis. Et  
ideo ad pbandū qđ in q̄stione ponit̄ p scripturæ s.  
iudeis receptā. ista tria sunt p ordinē declarāda ex  
eadē scripture. Primiū est q̄ in vnitate divine essen-  
tie est p̄leras psonar̄ siue suppositoꝝ. Scđm est q̄ i  
psona fili⁹ natura h̄uana et divina sunt vnite. ita q̄  
ipse est ver⁹ de⁹ et ver⁹ hō. Tertiū est q̄ hoc factuꝝ  
est de p̄terito et nō expectandū de futuro: sicut expe-  
ctat iudei et in hoc sunt valde decepti. ¶ Ad decla-  
rationē primi p̄mo iuduco argumētū mḡt sentē. dī.  
ū. p̄mi libri q̄ pbat pluralitez psonar̄ in diuitiis:  
P illud qđ scribit̄ in principio H̄en. In p̄ncipio crea-  
uit deus celū et terrā t̄c. hebraica veritas sic habet.  
In principio creauit heloym celū et terrā t̄c. Helo-  
ym est nomē plnrale hui⁹ nois hel vel helon qđ si-  
gnificat deū in singulari. et hoc satis patet sciētib⁹  
Prietates idiomatis hebraici. p̄ hoc autē q̄ nomē

plurale diuinū coniūgitur cum verbo singularis nū  
mēri cū dicitur. Creauit heloym. ac si viceret. Crea  
uit dīs. Ostēditur s̄git in scripture q̄ in deo est aliq̄  
p̄lalitas in vnitate eētie. qr talis modus loquēdi  
sepe ī veteri testamēto iuuenit de deo & de nullo alto  
Ex quo p̄z q̄ aliqua p̄lalitas in vnitate dīne eētie  
est q̄ in nulla alia iuuenit natura. & hec est p̄lalitas  
p̄sonaz in una simplici essentia q̄ in predicio modo  
loquēdi designat p̄ verbū singularis nūeri plūctū  
nomī plurali. **C**ed ad hoc rñdēt dicētcs: q̄ hoc  
nomē heloym in dñrñter accipiē in singulari & in p̄lī  
& q̄si dñ de deo vero semp accipiē p̄ singulari. & sic ē  
in p̄posito n̄o q̄si dñ. In principio creauit heloym  
celū & terrā. i. deus. **C**ed h̄ hanc solutionē arguo  
ex textu sacre scripture: q̄ hoc nomē heloym & alta  
noīa dīna dicitur frequēter de deo x̄o in p̄lī qđ p̄z  
manifeste. qr cōiungit cū adiectiūs p̄lalib⁹ & x̄bīs  
p̄lis numeri. Exemplū de adiectiūs. Josue vlt. Mon  
poteritis seruire dño. qr dñs sanctus ipse veritas.  
Hebreica sic h̄z. Nō poteritis seruire dño heloym sc̄i  
ipse. Itē hie .xxiiii. Perueristi x̄ba dei vniētis dñs  
exercituū dei v̄t tetragramatō. Et nota q̄ ibi ponit  
nomē dñi tetragramatō. qr veritas hebraica sic h̄z.  
Perueristi x̄ba heloym vniētis dñi exercituū  
dei v̄t. Et nota q̄ ibi ponit nomē dei tetragramatō  
dei vestri cū dicitur in auctoritate p̄missa. Dñi exer  
cituū vbi habemus nomen dñi in hebraico ponitur  
nomē dñi tetragramatō qđ significat diuinā naturā  
qm̄ suas proprietates intrinsecas absq̄ respectu ab  
extra vt magis patet infra. Et sic patet q̄ intrin  
secis diuinitatis est aliqua p̄lalitas p̄ pluralitatē  
immediate p̄cedētē cū dñ in auctoritate. Perueristi  
verba heloym haīm. i. deo p̄ vniētū. & coniūgitur